Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Prius Jesus ascendit in naviculam; Et ut ait Marcus c. 4. v. 25. Transseamus contra. Sea ut D. Lucas narrat c. 8. v. 22. Transseamus trans stagnum. Quod optimum sane Ducis seu Imperatoris est verbum pariter & exemplum, non enim suos jubet abire in mare, ac in periculum, & ipse manet domi delicijs indulgens, sed simul cum eis pergit, & dum præcipit simul ipse vadit & prius vadit, superiores enim tamquam viæ ac vitæ duces, præ omnibus alijs ad perfectionis culmen ascendere sunt obligati, Tract. 3. disc. 11. fere per totum.

Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Soli discipuli cum Domino ascendunt & nullus de turba introrittitur. Cur hoc? Christus agnovit, quod discipuli sui in maris periculo erant infirmi futuri, & hac de causa erat ipse increpaturus eos dicens: Modica fides. Disposuit ergo, ut turbae ibi non adesset, ne discipulorum viderent defectum, neque Domini in eos reprehensionem asisterent: tum quia reprehensio debet esse secreta ne crimina populerent, tum quia non videbatur decens, ut eos quos Dominus antea ita laudaverat, dicens: Vos estis sal terra, vos estis lux mundi, in publicum argueret, eorumque defectum coram multis objiceret, correctio enim cum discretione & docternate instituenda est. Tract. 18. disc. 9. & 10. per totum.

Secuti sunt eum discipuli ejus. D. Thomas per Naviculam crucem intelligit, & ascendentem Dominum in crucem secuti sunt eum discipuli ejus ad exemplum nostrum, ut si Christus pro nobis crucifixus est, & ex hoc mari mundi transfretavit in gloriam suam, debemus & nos omnia quæ sunt mundi propter illum crucingere, eum hic perfecte imitantes ut & sequamur in gloria; quàm quidem gloriam Christus nobis designat, sed cum eodem onere quo cum ille ipsam acquisivit, id est, sub onere crucis & passionis, quæ regnum ipsius fuit, Tract. 10. disc. 23. per totum.

Et ecce motus magnus factus est in mari. D. Paschasius lib. 5. in Matth. habens reflectionem ad illam Dæmonum ejectionem è corporibus hominum in regione Gerazenorum, ad quam Dominus hac navigatione tendebat, sic scribit: Porrasse ergo isti ex permisso concitaverunt ventos adversus eum, & moverunt fluctus ne transivisset eum, & non veniret iudex. Viderunt enim Dæmones, quod navicula illa, in qua Dominus forebatur, in regionem in qua ipsi grassabantur, dirigebatur; tunc Dæmones furibundi & metuentes Domini præsentiam & opera quæ in animabus hominum operaturus erat qualia ex præcedentibus conjectabant, magno conatu, ventorum impulsu ac maris commotionem excitantur, an ita fore navicula illa in alteram partem delecteretur, & Dominus, cujus tamen potentia resistere non poterat ab illa profectioe desisteret; Dæmones enim ad hoc omnem suam adhibent industriam & conatum, ut viros perfectissimos & sanctissimos vincere possint, Tract. 19. disc. 9. per totum.

Et ecce motus magnus factus est in mari. Erant discipuli in sublimi illa sanctissimaque navi, in qua Christus ferebatur: & tamen hac tempestat permissit, ut ibi maxime timeant, quia esto quis in eminenti sit loco seu dignitate, ibi magnum timorem retineat: nam cum nullus immunis sit à casu, nullus etiam immunis sit à metu. Sublimia enim loca, præcipitia vicina comminantur, fortuna quæ exultat eundem pariter deprimit &c. Tract. 3. disc. 6. per totum.

Et ecce motus magnus factus est in mari. D. Ambrosius Serm. 62. in Dom. 5. post Pentecosten. sic ait: Erat ibi Simon Petrus, sed erat pariter & proditor Judas: quomvis illius fides fundaret naviculam; hujus tamen eam perfidia comarbat: tranquillitas est, ubi solus Petrus navigat, tempestas ubi Judas adjungitur: hec est Petrus firmus suis meritis, perturbatur tamen criminibus proditoris. Sic maxime etiam virtuosos, magisque in divino servitio stabiles conversatio malorum pervertit, Tract. 17. disc. 3. per totum.

Et ecce motus magnus factus est in mari. Non inepte per motum hunc magnum factum in mari per furentes ventos, interpretari possunt crimina, opprobria, calumnias, quibus ab adversarij humanum animus degens in hoc seculo impetitur, & quibus etiam viri sapientissimi & Apostolici persape turbantur & totaliter subvertuntur, Tract. 12. disc. 1. per totum.

Et ecce motus magnus factus est in mari. Poterant Apostoli sibi aliquam securitatem promittere ab exurgente tempestate, dum cum Jesu navim ascenderent; interim tamen sæva tempestas exoritur, sic quotquot naviculam conscendunt prosperitatis & dignitatis temporalis, securitatem sibi à motu magno, id est, ab infidijs & periculis non promittant, cum ijs maxime finit obnoxij, Tract. 3. disc. 8. per totum & Tract. 8. disc. 24.

Et ecce motus magnus factus est in mari. Mare non congrue mundum hunc nobis representat, qui sicuti mare fluctibus & tempestatibus, sic ille inconstantia & fallacis agitatur, suntque mandata prosperitatis plerumque scopuli ad quos allidentes anime, in profundum usque inferni naufragantur, Tract. 8. disc. 6.

Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Animæ nostræ navicula in mundi hujus Oceano fluctibus operitur, quando ita terrorem bonorum amore absorbetur ut æterna negligentia, Tract. 7. disc. 18. per totum.

Ipsi vero dormiebat. Divus Cyrillus in catena Græca in hunc locum ait: Adest quidem electis suis Christus, sed quia sepe numerò permittit eos per dispersionem aliquid pati, videtur quodammodo dormientem fingere ac proinde tribulationem non est signum absentia, sed potius presentia Dei, qui mediante illa animas nostras lucrari gressit, Tract. 7. disc. 10. n. 2. Tract. 7. disc. 15. n. 17. & Tract. 8. disc. 25. n. 13.

Ipsi vero dormiebat. Divus Marcus sic habet; Et erat ipse in puppi dormiens super cerzicam. Marc. 4. v. 38. Voluit aliqui quod cerzicam hic positum ex radice Græca sit pulvinar capiti supponi solitum. Et si mysterio res sit explicanda, pulvinar illud molle & blandum bonam conscientiam representat, in qua dum iusti & probi requiescunt, quantumvis pericula infurgant, non turbantur, sed placidi stant & quieti, Tract. 16. disc. 7. & 8. per totum.

Domine salva nos, perimus. Maxime ponderanda est hic discipulorum charitas ad invicem, dum nullus pro se solo locutus est, sed pro omnibus quilibet, nullus enim dixit salva me, sed salva nos, perimus. Quilibet enim in suo periculo ac necessitate studebat necessitati proximi sui subvenire, quod eleganter ponderat D. Chrysologus Serm. 20. dicens: Revera Fratres, si essetis, & humanam corpus, & eos qui perierunt vestra esse videretis, credentes essetione sejanij, essetione sicilian, justiter clamaveris, Domine salva nos, perimus. Tract. 5. disc. 5. ubi ex varietate operationum corporis vestri, varij deducuntur modi charitatem erga proximos exercendi.

Imperavit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Timentes naufragium clamaverunt discipuli ad Dominum, Domine salva nos, perimus, & subito imperavit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna, sic quoque saluam animæ nostræ dubio non committimus eventui, sed laborems & clamemus usque dum opem certam obtineamus, Tract. 7. disc. 19. n. 14 15. 16.

Veni & mare obediunt ei. Moraliter elegantibus verbis hunc locum exaggerat D. Basilus Seleucus orat. 22. dicens: Modica voce Jesu ingens elementum resicabat. Recognoscebat enim veterem vocem, recordabatur antiqui præcepti: congregator aquas in locum unum, & apparuit avida Gen. 1. v. 9. Ponderanda sunt singulariter hæc verba, Recognoscebat enim veterem vocem; cum mare insensata creatura agnoscebat vocem sui creatoris, nec contra illius imperium audeat reluctare, sed obedientiam exhibens se in tranquillitatem reducat; mirum est, quod ingratus homo, qui non obstantibus innumeris beneficijs Dei in se collatis, furdis persistat & contumax, ir. 4. D. 1. 2. & seqq. Leon D. 17.

DOMINICA V. POST EPIPHANIAM.

Iniit est regnum celorum bonitatis qui seminavit bonum semen in agro suo. Matth. 13. 24. Notandum hic diligenter, quid Deus, qui per hunc hominem significatur, fecerit, & quid Amos Bibliothecæ. Tom. I.

CONCIONATORIUS.

Dæmon faciat; à principio enim mundi Deus seminavit bonum semen in nostra natura; Statim autem invidia excitatus dæmon supereminavit zizania malitia, odij &c. idque per arma nostrorum appetitum, quæ ipsi subministramus; quibus ipse in nostram utitur perniciem, ir. 19. D. 4.

Seminavit bonum semen in agro suo. Ager ille, ut ait Theophylactus, est anima hominis, terra enim sunt virtutes; in quibus consistit pulchritudo & fertilitas agri, id est animæ decor & fructus, in hunc agrum autem seminatur zizania; quando concupiscentia nostra parit peccatum, per quod velut per zizania hic ager deformatur, ir. 7. disc. 5.

Cum autem dormirent homines, venit inimicus homo. Homines isti multo honore fuerant sublimati à Domino. Ad illius enim agrum vocantur; illius custodes ac cultores sunt constituti omniaque illorum curæ commissa. Cum ergo tanto apice emerent, inde desides evasere, ac in multam incuriam abierunt, ut omnes somno indulgentes dormirent. Magna enim dignitas multam negligentiam, multamque vecordiam multosque defectus parit, ut jam rarus sit qui in sublime feratur & inde non ruat, iract. 3. disc. 4. & 6.

Cum autem dormirent homines, venit inimicus homo. D. Bernard. lib. 2. de consideratione, per homines dormientes intelligit illos Pastores Ecclesie negligentes & dormientes, ex quorum injuria ac pigritia nascuntur in agro ipsorum urtica, spinæ; zizania, &c. negligentia enim superiorum est causa plurimorum defectuum, iract. 2. disc. 2. n. 1. & disc. 5. n. 8.

Cum autem dormirent homines, venit inimicus & supereminavit zizania. Deo seminante bonum semen, accurrit dæmon inimicus ejus eo animo ut perdat, ne enascatur oppugnans quemvis in ejus anima videt Deum seminasse. Nulli enim Diabolus parcat labori in perdendis animabus nostris, quia illas maximi facit & pretiosissimas esse judicat, iract. 7. disc. 11. n. 15. & 16. & seqq.

Cum autem dormirent homines, venit inimicus. Inimicus ille nocte accessit, quia non aperte nobiscum congregitur hostis hic infernalis, sed astutus hic serpens per occultas infidias nos aggreditur, nobisque passim & ubique ac in omnibus rebus innumeris tendit laqueos, nostrum quoque callide explorat genium, inclinationes & affectus discuit, & secundum hoc nos tentat, & in lapsum propellit, iract. 19. disc. 3. per totum. Item nocte venit ob infirmitatem suam, non enim audeat vigilantes, sed dormientes invadere. Ita D. Chrysolog. ait: Invidiosus est, dormientibus iruisse. Est enim dæmon catenæ innexus, & ideo à nobis minime timendus, ir. 19. d. 4. per totum.

Veni inimicus homo & supereminavit zizania. D. Augustin. l. 2. retract. c. 28. ex D. Cyrillino cum adhuc alijs Patribus, per zizania intelligi vult omnes malos & iniquos, quos Diabolus inter fideles seminat, ut illi sua mala vita, vitijs ac turpissimis verbis & pestifero consortio multum damni probis inferant, sicut zizania tritico illudque suffocet. Malis enim sodalibus Diabolus utitur tamquam efficacissimis ad nos pervertendos instrumentis, ir. 17. disc. 10. per totum.

Supereminavit zizania in medio tritici. Non accurrit ad avenam, hordeum, ad ea perdendum, sed ad triticum, serpens enim infernalis, specialiter ad hoc omnem suam adhibet industriam & conatum, ut viros perfectissimos & sanctissimos vincere possit, ir. 19. disc. 9. per totum.

Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo, unde ergo habet zizania. Possimus hanc interrogationem Deo proponere, posito namque tam bono semine in nostra natura quando eam creabat, videmus eam adeo plenam Zizanijs, id est, vitijs: respondetque nobis, illud semen non fuisse à manu sua, sed dæmonis & nostra; optimum enim semen in anima nostra seminavit Dominus innocentiam, ir. 7. disc. 5. At zizania supereminavit inimicus, id est, peccata &c. ibid. n. 8. 9. & disc. 15. per totum.

Dixerunt servi, vis & colligimus ea. Hi servi Angeli dici possunt, qui ita parati sunt & prompti ad obediendum, ut semper quasi signa & nutus Dei quibus parant expectent, ir. 6. disc. 4. per totum. Item jam servos illos dixi denotare Angelos, ut autem placuit illos servis hinc assimilare; & servos dixi Angelos, quia non obstante illorum dignitate licentiam quasi extorquent à Deo subveniendi tritico ne per admixta zizania corrumpatur, ir. 6. disc. 5. per totum.

Et ait: Non, ne forte colligentes zizania, evadicatis simul cum eis & triticum. D. Paschal. lib. 7. in Math. ait: Pius Dominus, quem tempora non fatigant, qui quando vult suas abolere potest injurias, sine, inquit, usque ad messem. Pius certe Dominus longanimitatem suam, qua peccatores ipsam continuis injurijs appetentes expectat ad penitentiam, hic nobis indicat, multis enim modis saluam nostram curat, sive nos ad penitentiam expectando sive à peccatis præservando, ir. 4. disc. 6. n. 10. & passim per totum.

Dicam ego messoribus: Colligite primum zizania & alligate ea in fasciculos ut comburantur. Vitis zizanijs maxime dolent servi, & utpote fideles statim ad Dominum conveniunt, totum

toram rei eventum annunciantes, & se paratos ostendunt ad ea colligenda: *Vit imas, & colligimas ea, & tamen executionem ea amputandi ipsis non committit, sed messoribus, ait enim, dicam messoribus, id est, non meis domesticis, sed veluti extraneis & alienis; sciens a domesticis suis, scilicet S. Angelis alienum esse pueri & inferre etiam malis supplicia nam licet nostram reprobationem praevideret, nunquam tamen nos deserere probatur, imo inviti sunt ad inferendum nobis supplicia & poenas, tr. 6. de Angelis disc. 3. 10. per totum.*

*Triticum autem congregare in horream meam.* Optime coelum hic sub symbolo horrei adumbratur, sicut enim triticum in horreo congregatum jam ab omnibus aeris tempestatibus est liberum atque securum, sic quoque iusti, qui per triticum significuntur, in aeterna beatitudine ab omnibus miserijs, periculis, poenis, culpis, alijsque hujus vitae laboribus immunes erunt; & ideo beati larabuntur, quod portum secure tenentes, tempestatibus, quales sunt ignis, grando, nix, glacies, evaserint inferni, tr. 10. de Beatitudine. D. 15. per totum.

*Triticum autem congregare in horream meam.* Certe qui nunc triticum bonorum operum congregare allaborat, habet paratum a Deo granarium, in quo illud sibi ad aeternam in gloria sustentationem asservetur, est enim caelestis Paradisus pro nobis conditus, utpote ad caelestem gloriam possidendam creatus, ideoque nos Deus ad hanc possidendam invitat, licet nos illam inertes negligamus, tr. 10. de Beatitudine disc. 2.

DOMINICA VI. POST EPIPHANIAM.

*Simile est Regnum Caelorum grano sinapis.* Matth. 13. n. 31. Licet hic per regnum caelorum merito intelligatur Ecclesia militans, seu predicatio Evangelica, attamen non incongrue per regnum caelorum anima iusti significari potest, quae vere est Paradisus & locus deliciarum Dei, in qua Deus regnat, cuius regni amplitudo maxime, quam charitate mediante habet, considerari debet, tr. 7. de Anima disc. 8. per totum. Imo iusti & prohi in seipis includunt & gestant regnum caeli in hac vita per testimonium bonae conscientiae, quod ijs est quasi iuge convivium, tr. 16. de consolationibus spiritualibus. disc. 6. per totum. Cum contra mali gessent in se regnum inferni, quod in mera perturbatione, inquietudine, cruciatu malae conscientiae consistit, quae mala conscientia est iudex contra se incorruptum centrum Diaboli tormentum ipso inferno atrocius, tr. 15. de Confessione & conscientia disc. 16. per totum.

*Simile est regnum caelorum grano sinapis.* Paul. Palatius per granum sinapis interpretatur fideles in Ecclesia seminatos, qui poenitentis & laboribus attriti in magnam arborem gloriae caelestis excreverunt, quisquis enim Paradisum ingredi desiderat, per arumnas & tribulationes attritus quasi penetrare debet, de qua re sub varijs argumentis habes copiosissimam materiam, tr. 10. de Beat. d. 24. 25. 26. Ast hoc mysteriosum esse videtur, quod quandoquidem multi sunt in regno caelorum, id est, in Ecclesia fideles, cur non grana, sed granum dicantur? Ratio est, quia omnes in unum coalescunt per amorem & charitatis unionem, tr. 5. de charitate proximi. disc. 6. per totum.

*Simile est regnum caelorum grano sinapis.* Sicuti granum sinapis colore rubrum in virtute sua multum calorem continet, cibosque sua acrimonia saporat ut delectabiliter comedi valeant, nec incongrue per has proprietates juxta D. Augustinum Serm. 31. de Sanctis, ignem nobis denotet charitatis; sic quoque nullum opus bonum, sine charitate & amore Dei sapidum esse potest &c. tr. 4. de Amore Dei disc. 3. per totum.

*Simile est regnum caelorum grano sinapis.* Est quidem granum sinapis, dum est adhuc integrum vile & abjectum, dum autem attritum est per illud quodam sapore conduntur, quae alias videbantur insipida & gustui difficilia, sic per poenitentis vitae rigorem & austeritatem attriti, & humiliati ineffabiles & sapidissimas experiuntur spiritus dulcedines, licet diversum oculus videatur exterius, tr. 16. de Consolationibus &c. disc. 16. per totum.

*Grano sinapis.* Granum sinapis quo magis premitur, quo magis virtus ejus accenditur, sic quidem premitur & tribulatur, tr. 4. disc. 6. n. 9. tr. 7. disc. 15. n. 17. & tr. 8. disc. 25. n. 13. Sed per passiones & tormenta virtus spei magis accenditur, dum illa viam ad caelum complanant & faciliem efficiunt, tr. 10. disc. 25.

*Grano sinapis, quod minimum quidem est omnibus seminibus.* Non sine gravi mysterij pondere granum sinapis, cui regnum caelorum comparatur minimum dicitur: & ratio pulchra est, quia regnum caelorum non comparatur altissimis, & invisibilibus rebus, sed valde parvulis & minutis, utpote grano sinapis, ut nullus a conatu ipsius regni adipiscendi se excuset, cum illius via cunctis sit patens omnibus facilis, suavis & periculosa, tr. 10. de Beatitudine disc. 29. per totum.

*Cum autem creverit majus est omnibus oleivitis, & sit arbor.* Accurate notandum, quod granum sinapis prius sit minimum omnibus seminibus, postmodum vero in maximam crescat arborem, videtur enim mihi subtilis quidam dolus ambiciosorum hominum detegi, qui se prius deiciunt & minimi esse volunt, ut postea exaltentur &c. tr. 3. disc. 3. per totum.

*Cum autem creverit majus est omnibus oleivitis, & sit arbor.* Granum sinapis dicitur minimum omnibus seminibus, & tamen crescit in arborem, & major est omnibus oleivitis. Magnatibus pulchrum hic praebet documentum, ne in elationem effertantur, nam quamvis seipos videant sublimatos ac dilatatos tanquam sinapis arborem; secum tamen considerent, quod illud granum in aliud semen sinapis definit, quod minus est omnibus seminibus. In sua altitudine comprimant cogitationes suas magnates; sciant enim quod toto suae magnitudinis pondere ruere ac cadere possunt, ut minimi inveniantur, tr. 3. de Ambitione disc. 6. & 7. per totum.

*Cum autem creverit majus est omnibus oleivitis.* Non subito & de repente pergit ad fastigium, sed gradatim processit, sic nec de repente summus fiet in honorum adeptione, sed per praerequisita merita crescere debes &c. tr. 12. disc. 12. passim per totum.

*Cum autem creverit majus est omnibus oleivitis, & sit arbor.* Potest & per granum sinapis humilitas intelligi, sicut enim granum sinapis parvum est, vile & abjectum, tamen in altam & proceram excrevit arborem, ita quoque humilitas, est sit virtus quae omnia reddit minima secundum naturam suam, propter meritum suum tamen velut arbor semper ad altiora excrevit, ita ut quomodo humilior eo dignitatis quoque sit aptior, tr. 12. disc. 14. per totum. Item tr. 3. de Ambitione disc. 15. per totum. Adhaec sunt nonnulli, qui post obtentos gradus & principatus praesuperbia insaniere incipiunt, immemores se non tam ad dominium, quam ad subditorum obsequium vocatos esse, & ad meram & quidem ratione dignitatis ipsis debitam servitutem, tr. 12. disc. 16. per totum.

*Simile est Regnum Caelorum fermento.* Per regnum caelorum Ecclesia, & Praelati intelliguntur, per fermentum vero subditi; jam sicuti, ut fermentum massam fermetet, liquefieri debet & in massam imbibit, ita & Praelati ut subditis subveniant per amorem, quasi in ipsos subditos converti, & sese totos evincere debent, tr. 3. de Ambitione disc. 10. n. 5. 6. Vid. tr. 16. de Amore proximi.

*Simile est regnum caelorum fermento.* D. Augustinus lib. 1. quaest. Evangel. quaest. 32. & Albertus Magnus fermentum charitatem interpretantur. Omnes fermenti effectus praestat charitas, verba sunt Alberti Magni. Haec enim maturat hominis cor crudum, ut sit affectuosum, & ad spiritualitatem convertit, levat & allevat cor ad caelestia, & praeparat nos ut facile Christo incorporemur; tr. 4. disc. 4. per totum. Omnem amaritudinem mutat in dulcedinem, ut hac caelesti farina non sit amplius quidquam amaritudinis in olla; Amor enim Dei qui vere charitas est, tribulationes patitur & non sentit, tr. 4. disc. 18. fere circa finem; Item fermentum hoc per charitatem fit Azyma, dum debita peccatorum nostrorum remittit, hysque totaliter opponitur &c. tr. 4. disc. 5. per totum.

DOMINICA SEPTUAGESIMAE.

*Simile est regnum caelorum homini Panifamilias.* Multas Christus Dominus proposuit parabolas, ut illis nobis declararet regnum caelorum, utque bene totius regni caelestis constitutio nobis declararetur, voluit tot tamque diversas parabolas proponere, idque per se tanquam per illum per quem illud optime proponi & declarari posset, caelestis enim gloria nec verbis exprimitur nec intellectu humano capi potest, tr. 10. disc. 1. per totum.

*Simile est regnum caelorum homini Panifamilias.* Circa hunc textum hic principaliter notandum est, non solum hic exprimi hominem, sed etiam dicitur Panifamilias; & ratio est, quia cum homo juxta Jobi sententiam natus sit ad laborem, ex proprio nomine laborem significat; Panifamilias vero vigilantiam & curam; ex quo profusus habetur, quod cum homo laborem significet, Panifamilias vero vigilantiam; insinuat in praesenti, hunc hominem Panifamilias optime designare Praelatos Ecclesiasticos, qui non tam ad dominium quam ad laborem & curam subditorum vocati sunt, tr. 12. de Ambitione disc. 16. per totum.

*Simile est regnum caelorum homini Panifamilias.* Homo dicitur ob humanitatem & clementiam, ut notat D. Hieronymus in cap. 22. Matth. Panifamilias vero appellatur ob curam & sollicitudinem erga totam suam familiam. Ita Deus ad amulsum de omnibus habet curam & providentiam, uti sollicitus Panifamilias de sua domo, ac de omnibus ad illam spectantibus, tr. 4. de Amore Dei. disc. 7.

*Qua exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Si ita est sollicitus Panifamilias, ut primo mane confugiat Dominus ad vocandos homines? profecto ijs magis incumbit ut diligentes sint, nec non voci divinae obediens salutemque procurent, & non differant poenitentiam & confessionem ad ultimam usque vitam horam, raritas enim confessionis peccatum inveterat in anima &c. tr. 15. disc. 7. per totum.

*Conducere operarios in vineam suam.* Recte in hac verba scribit

scribit D. Paschas. lib. 9. in Matth. Omnes in hac vinea operarij esse debent, quia verna est, et non alios, qui seipsum exercere & excolere non debeat, ut fructum ferat in Christo, & in vite maneat. Nullus in hac vinea, id est, Ecclesia ab operatione eximitur etiam si claudus, pusillus, foemina ac senex, quilibet maxime debet esse operans in cultura sui animi in expurgandisque illius vitis, ac peccatorum vepribus eradican-dis, ne si otio se tradiderit, de Panifamilias contubernio ejiciatur in tenebras exteriores. Regnum enim caelorum vim patitur &c. tr. 10. disc. 20. per totum.

*Conducere operarios in vineam suam.* Non absque singulari mysterio ministris vineae, qui sunt Praelati operarios nominat, Panifamilias; talis enim quisque debet esse, quem Sanctus Paulus requirit: *Cura seipsum operarium incon-fusibilem.* Nam si in vinea sint mala herbae & palmitis neglecti, culpa conjicitur in operarios, qui habent curam colendi eam: ita defectus & peccata subditorum attribuuntur superioribus, ex quo patet gravitas oneris quod honores secum afferunt: tr. 12. de Ambit. disc. 10. per totum. Et idcirco multi Sancti fugiebant sincere dignitates. Ibidem disc. 15. per totum.

*Conventio autem facta ex denario diurno.* Cum operarij vocati ad vineam significant omnes fideles ad Ecclesiam Dei vocatos ad bene operandum ac merendum, sub denario diurno & sub eodem intelligatur vita aeterna, quae non abs re potest, cur aeterna vita sub similitudine denarij diurni proponatur? Allegorice responderi potest cum D. Ireneo lib. 4. cap. 70. dicente; Aeterna vita cum denario comparatur, quia denarius imaginem Regis habet, qui autem salvandi erunt, conformes sicut imaginem Filij Dei veri Regis: Beati enim omnes utpote veri Reges coronati in solio majestatis sedentes potentes erunt in caelis. Tr. 10. de Beatitudine. disc. 5. per totum.

Item: D. Thomas, per denarium istum ait significatur vita aeterna, quia denarius iste valebat decem denarios usuales, denotatur quod denarius aeternae vitae promeretur observatione decem praecceptorum Decalogi. Juxta illud, *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.* Matth. 19. tr. 10. disc. 27. per totum.

*Conventio autem facta ex denario diurno.* Iterato quaeritur, quomodo beatitudo quae aeterna est & in perpetuum permanet, comparatur cum re diurna? quod enim diurnum est cras non erit, beatitudo autem si aeterna non persisteret, a ratione beatitudinis omnino deficeret; cur ergo sub nomine denarij diurni explicatur? Tam breviter volatilia ac momentanea est denarij possessio, ut beatitudo quae essentialiter aeterna est, cum sub nomine denarij significatur, Denarius diurnus nuncupetur. Non quod ipsa beatitudo essentialiter aeterna non sit, sed ut per exaggerationem denotetur, quam fugax sit denariorum possessio, nam etiam dum perennem beatitudinem inuunt, non possunt a sua fragili natura exui nec aliter proponi, nisi sub brevi possessione unius diei: Sic inconstantes ac volatiles sunt omnes pecuniae possessionesque terrenae. tr. 8. per varios Discursus ueritatem autem disc. 23. & 24. per totum.

*Conventio autem facta ex denario diurno.* Christus Dominus non incongrue beatitudinem conferit cum denario diurno & sub pecuniae specie; sciens enim adeo auri amorem hominum animos rapere ac attrahere, sic denarij lenocinio summam beatitudinem significare voluit, ut ad illum ardentius homines moverentur, qui autem caelestis hujus denarij pretium cogitat terrae denarios facilius contemnat. tr. 8. disc. 22. & tr. 10. disc. 17. per totum.

*Conventio autem facta ex denario diurno misit eos in vineam suam.* Omnibus dabitur idem praemium, nam licet sicut alia est claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum, sic quoque aliqui habituri sint majorem gloriam secundum gradus majus vel minus intentum, Deus tamen omnibus se totum communicabit, non aliter ac si se sol communicasset multis Adamantibus, possuissetque se totum in quovis, omnes haberent totum in quovis, licet unus praes alio plus lucis haberet, prout unus praes alio esset major vel minor, purior & praestantior; teste D. Augustino Serm. 19. de verbis Domini. *Quamvis mentorem diversitate fulgebant alius magis alius minus, quod tamen ad vitam aeternam pertinet aequalis erit omnibus,* tr. 10. disc. 11. per totum.

*Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro otiosos.* Pulchre D. Paschasius lib. 9. in Matth. ait: *In foro quidem erant, ait, & ideo extra vineam, id est, quia lucra mundi sectabantur.* Idcirco dicitur in foro stantes; tales neque ad nuptias Sponsi, neque in vineam Christi, temporaria tantum stantes, venire & operari in ea possunt. Erant homines isti in foro temporalia lucra sectantes, & humanis negotijs intenti, & ideo extra Domini vineam degabant otiosi & vacui ab omni opere bono, cum nihil caeleste cogitarent. Certe & reprehensione digni, sicut & reprehenduntur. tr. 10. de Beatitudine. disc. 19. per totum.

*Ite & in vineam meam, & quod justum fuerit dabo vobis.* Cum ijs quos primo summo mane vocarat Panifamilias conventionem facit de denario diurno, cum his vero pactum nullum inicit, sed dicit, *quod justum fuerit dabo vobis.* Cur hoc? Sciebat enim Panifamilias, quod dona sua valde superabundant omnem nostrum laborem & votum, semper supra summum nostrum excedunt obsequia. tr. 4. disc. 7. 9. 10. & 11. passim per totum.

*Circa undecimam vero exiit, & invenit alios stantes otiosos, & dicit illis, quid hic statis tota die otiosi?* Vidit Panifamilias hos otiosos circa horam undecimam, cum jam dies multum profecisset, stantes otiosos, non potuit sibi temperare quin eos non increparet, cum tamen alios qui vocati sunt hora tertia, sexta & nona, quamvis etiam inventi fuissent otiosi non increparet; Hi enim qui ad summum & perfectum diem in publico otiosi inveniebantur, velut incorrigibiles & in malo inveterati, perque malum otij exemplum scandalosi notabantur, ac propterea statim ac publice erant reprehendendi, tr. 18. de correct. Frat. disc. 11. fere per totum.

*Quid hic statis tota die otiosi?* Valde mirandum est, multis infidelibus tam magnum reperiri otium, etiam per totius vitae cursum, maxime cum sciant magnitudinem illius praemij quod Deus stabilivit & convenit se daturum laborantibus, tr. 10. disc. 2. 7. 8. & 9. per totum. tum etiam quod a multis parum pro caelo pendatur, quia Deus illud a nobis pro illo acceptat, quod habemus, etiam solam bonam voluntatem, si plura dare nequeamus, & ideo velut in vehiculo ad caelum proficiscimur, tr. 10. disc. 30. per totum.

*Ite & vos in vineam meam.* Ergone adeo sibi Deus per placet in constructione vineae suae, ut de summo caelorum fastigio descendit, operariosque vocat ad hanc vineam excolendam? vinea haec Symbolum est animae justae, quam Deus summa cura & custodia semper profecutus fuit, tr. 7. de Anima disc. 10. per totum.

*Ite & vos in vineam meam.* Ad laborandum nos in vineam suam vocavit Dominus, sed hac lege ut totus fructus inde redundans nostrum sit lucrum, nosque ex eo ditescamus, tr. 4. disc. 16. per totum.

*Ite & vos in vineam meam.* Videtur hic Dominus aliquo modo compulisse vocatos intrare in vineam suam etiam proposito praemio, cum tamen ab hoc labore in vinea Domini per praecceptorum observantiam, iusto titulo se nullus possit excusare, siquidem praecpta Dei solo amore, qui omnia quantumvis aspera faciliat, suavia redduntur, tr. 4. de Amore Dei. disc. 17. per totum, tr. 16. disc. 10. & 11. per totum.

*Cum autem sero factum esset, misit Dominus vineae procuratoris, voca operarios & redde illis mercedem.* Varii sunt diversorum Parum sententiae, quoniam hic sit vinea procurator, nos cum Origene Hom. 10. in Matth. Symbolice Angelos esse intelligimus, nec immerito, hi enim sunt procuratores animarum nostrarum, eorumque ministerio commissum est mercedis distribuere, tr. 6. disc. 4. 5. 6. & 7. per totum. Item bene dicitur cum sero factum esset, quia hi Procuratores, Angeli videlicet, magnam hujus mercedis partem meritis solvant, quando in fine vitae nostrae adversus demonem auxilia praestant &c. ibid. disc. 9. fere per totum.

*Redde illis mercedem;* bene dicit, *mercedem*, nam per mercedem, juxta S. Paulum, significatur debitum quod solvitur ex justitia; poterat enim gloriam dare gratis, sed vult meritam esse & lucratam; & Christus quidem regnum caelorum nobis consignat, sed cum eodem onere quod ille idipsum acquiritur, id est, sub onere multorum laborum, tr. 10. disc. 23. per totum.

*Incipiens a novissimis ad primos.* Numquid ordo postulabat, ut a primis esset retributionis initium, quando primi plus laboris praestiterunt? Cur ergo bonus Panifamilias ordinem immutat, & primo jubet remunerare eos qui vix una hora laboraverunt. Rationem pulchram assignat D. Gregor Nazianz. Orat. in S. Baptisma: *Isti autem, non prius crediderant, nec ingressi sunt, quam ipsis ex conventu meo res constituta fuisset, haec nulla condita mercede ad laborem accesserant.* Qui autem sine spe lucri ad labores advolant multum promerentur apud Deum; similesque in Dei seu Ecclesiae servitio desiderantes spiritualibus Deus, praemij loco, restaurare solet consolantibus, tr. 16. disc. 1. per totum.

*Acciperunt autem & ipsi (scilicet primi) singulos denarios, & accipientes inveniunt adversus Panifamilias.* Isti primi operarij, qui dicuntur portasse pondus diei & aestus, communiter cum D. Gregorio, D. Augustino, & alij existimantur esse, qui in prima mundi juventute floruerunt, ut Adam, Sem, Enoch, & alij, sed tunc vivebant isti cum aeterna aetas mundum occupasset, omnia ubique erant in abundantia, absque ullius egestate, quomodo ergo in tanta rerum amoenitate dicuntur isti portasse pondus diei & aestus, magnam scilicet pressuram ac laborem? Merito quidem; nam inter tantam prosperitatem servare virtutem valde difficile est, praesentis enim vitae prosperitates a Deo nos seducunt, &

ideo magna est inter illas virtutem conservandi difficultas, tract. 8. de avaritia. disc. 8. per totum.

At ille respondens uni eorum dixit: Amice non facio tibi injuriam. Ecce cum eum corripit & emendat amicum vocat, correctio enim veri amici nota est, utpote quae ex motivo charitatis procedere debet, tract. 18. disc. 7. per totum. Item amicum vocat munitorem, quia fructuosa ut fit correctio cum mansuetudine temperanda est, ibid. disc. 12. per totum.

DOMINICA SEXAGESIMAE.

Exiit qui seminat seminare semen suum Luc. 8. v. 5. D. Chrysostomus Homil. de terrae motu, inquit: Exiit qui seminat ad seminandum; & quaedam ceciderunt: secus viam, quaedam super petram, quaedam super spinas, quaedam in bonam terram. Ives parvas perierunt, & una servata est, nec ab agricultura destitit; sed quia una servata est, agrum colere non cessavit. Omnia Christi charitas: ita diligit, ac estimat animam iusti, ac si omnes comparasset. Ita se innumeris laboribus subjicit pro unius animae salute, ac si omnes esset lucraturus: unde iure merito singuli Redemptori nostro tantumdem obligantur pro anima propria, quantum obligantur in universali omnibus, &c. tract. 7. de Anima disc. 13. per totum.

Exiit qui seminat seminare semen suum. D. Antonius Ulyssippo, Serm. in Sexages. ait: Seminator est Christus vel Praedicator ipsius; semen est Verbum. Nam sicut sator effundit semen super terram, sic & concionator doctrinam in Auditoribus, & sicut bonus sator terrae coelique ingenium observat, ne importune semina sua amittat, sic & bonus praedicator temporis, loci & Auditorum opportunitatem praedictari debet, ne suo labore frustreretur, quas circumstantias si hoc tempore huiusmodi Dominica consideret, videbit Minister Evangelij curandum sibi esse ut Bacchanalia, tamquam seminarium omnis peccati abolere possit, &c. tract. 9. disc. 1. per totum. Item exiit seminator Christus non per solam praedicationem, sed etiam per bonum exemplum & opus ipsum, tract. 1. disc. 3. n. 10.

Et dum seminat, aliquid cecidit secus viam. Semen Dei secus viam cadit, quando hoc quod per auditum quidem mente conceptum est, per ventum praetervolantium malarum cogitationum ex agro mentis expellitur, unde solcite incumbendum est custodire internam cogitationum, & cetera maxime referenda sunt, tract. 14. disc. 18. per totum.

Et volucres caeli comederunt illud. Volucres caeli, inquit Hugo; sunt Demones, qui ideo bene volucres dicuntur, quia magna eorum pars versatur in hoc saeculo per aera usque ad diem iudicii; unde etiam a D. Paulo ad Eph. 2. dicuntur potestates aeris, nunc autem sicut volucrum minimis ad nidificandam locum sufficit ut ibidem pullos excubet, sic quoque Daemoni minimis ad animam nostram aditus sufficit ut deinceps omnem suam malitiam in eam infundere, & pullos novorum peccatorum procreare possit, tr. 19. disc. 8. per totum.

Et volucres caeli comederunt illud. Caelestis sator optimum semen misit in terram, quae etiam alias optima erat; tamen hominum concupiscentia sterilescebat ad fructum, & nullius etiam proventus nobis spem facit. O quam saepe optima indoles ac bonum ingenium, quia a malis sociis conculeatur ac pestum datur, sterilescebat ac aridum redidit ad fructum, nam maxime etiam virtuosos conversatio malorum pervertit, tract. 17. disc. 3. per totum.

Et aliquid cecidit in viam spinas. Significantur hic homines, qui Evangelicam fidei doctrinam audiunt & suscipiunt, tamen a divitijs earumque inordinato amore oppressi fructum iustitiae non reddunt, fidem mortuam sine operibus habentes. Per avidam enim divitiarum concupiscentiam affectum & possessionem, fides cultus & noveria Dei multum labeficitur, tract. 8. de Avaritia disc. 14. per totum, & per alios plures ejusdem Tractatus Discursus.

Et sicut exortus sunt spinas. Cur non postea, postquam jam semen se dilatasset in culmos spicam produxisset ac prorulisset fructus; sed cum semen adhuc esset in sua specie, simul cum eo nascuntur spinas? sic saepe contingit: aciores hostiles incursum frequentem quidem armantur in virtutem adultam, sed etiam Demones omnes suos conatus impellunt in virtutem teneram, & infantilem ad ipsam perimendam & eradicandam, Daemon enim tunc nos maxime impugnat, quando Deo archibilibus conjungi incipimus &c. tr. 19. disc. 10.

Et suffocaverunt illud. Spinae semen suffocant & non semen spinas; spinae enim ex contubernio boni seminis nullum habent damnum; & ex vero bonum semen ex vicinitate ac approximatione spinarum suffocationem ac interitum reportat. Sic boni cum malis conversando citius pervertuntur quam converant, &c. tract. 17. disc. 5. per totum.

Non quod sequens in Evangelio parabolae explicatio in illis jam discursibus continetur, unde vocis super eam formam superfluum iudicari.

DOMINICA QUINQUAGESIMAE.

Ecce ascendimus Jerusalem, &c. Luc. 18. num. 31. Noti sine singulari & magno mysterio S. Mater Ecclesia hoc tempore praesens de Passione Dominica nobis praefigi iubet sacrum Evangelium; sicut enim mundus hos dies optimis impensis putat si gaudijs, si jocis, si choris & larvis transigatur: Ita Ecclesia se maxime letari his diebus putat, si de passione & dolore Christi agat, volens filijs suis persuadere Deo acceptum esse sacrificium a gaudijs & voluptatibus quas mundus huius diebus larga manu dispensat abstinere, &c. tr. 9. disc. 14. per totum.

Si plus concionator voluerit huius diebus a saggestu agere contra Bacchanales dissolutiones, contra Mascharas, choras spectacula &c. Copiosissimam per integram hanc Tractatum novum & virginum in eo contentos discursus habere poterit materiam. Ut autem alias quoque pertractandi materias divini verbi praecombis ansa deat, Evangelium praefens ordine conjuncto percurat.

Ecce ascendimus Jerusalem. Ascendere dicitur in Jerusalem; ut a labore ascendendi dulcius sapiat & gloriosius beet caelestis Jerusalem; Mundus enim & labor omnis facile ab eo contemnitur, cujus oculi in caelestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque qualvis adversitas sustinetur, dum spe aeternae retributionis suavis esse videtur, tr. 10. disc. 22. per totum.

Ecce ascendimus Jerusalem. Ascendere dicitur Jerusalem, sed ad quid? & filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum, & condemnabunt eum morte, sic quoque ad caelestem Patriam non itur, nisi per viam mortis & crucis, Passionem enim & tormentorum libenti animo toleratarum merita viam & caelum complant & faciem efficiunt, tract. 10. disc. 25. per totum.

Tradetur enim genibus, & illudetur & flagellabitur. Quis rogo tantum scelus ausit? filium nempe Dei tradere genibus ad res tam ignominiosas, imo ad ipsam crucis mortem? certe quod nullus attentare unquam ausus fuisset, id ipsum tamen ausu probris temerario fecit ambitiosus, ambitio enim omnium malorum est origo, omnique legi divinae & naturali renunciat &c. tr. 3. disc. 2. fecit quoque id ipsum avarus, tract. 8. disc. 2. 3. 4. & 28.

Factum est autem cum appropinquaret Jericho, cecus quidam sedebat secus viam, &c. Cecus hic secus viam, ut notat Hugo Cardinalis, fuit Bartimeus de quo Marcus c. 10. Bartimeus autem quod filius floridi seu divitis alioquin significat, sed si fuerit floridus & dives, quomodo in via mendicant, nil hoc vobis sit mirum, nam nullus pauperior divite est, tr. 8. disc. 28. per totum.

Et cum audisset turbam praeterentem, quasi ait quid hoc esset? Quid turba haec praeteriens nobis melius designare poterit quam mundum cum bonis suis, praeterit enim figura huius mundi, suntque bona huius mundi tantum veluti scaeva quaedam & imagines bonorum nec unquam suosistunt, tr. 8. disc. 23. per totum.

Et dixerunt quod Jesus Nazarenus transiret. Transibat Jesus utpote viator, & vitam nos hanc vitam cum Jesu transiremus, jugiter cogitantes nos esse viatores, & quod vita praesens peregrinationi similis exiat, tract. 8. disc. 21. per totum.

Et qui praebant invocabant eum, ut caeceres. Venerabilis Beda per turbam, quae Jesum venientem praecedebat, dicit significari tumultus carnalium voluptatum & desideriorum, quae dissipant cogitationes hominis & perturbant vocem orationis, ne Jesus veniat ad illuminandum cor hominis & ad exaudendum nostras preces. Vitium enim carnis a Deo nos separat, nec non omni vero spiritu & devotione nos privat, tr. 13. disc. 4. per totum.

Stans Jesus, iussit illum adduci ad se. Ostendit hic dum iubet hunc caecum ad se adduci, in ipso caeco, quod in dies in nobis adhuc operatur, ut sicut hic caecus ex hac iussa & mandata adductione multam Jesum amandi accipiebat causam, sic quoque nobis per beneficia vocationis ad fidem, justificationis, praeservationis a multis peccatis & periculis, conservationis creaturarum multa Deum amandi suppeditantur motiva, per illa enim nos velut caecos ad se adduci iubet, ut lumen recipiamus immensum ejus in nos amorem cognoscendi, tract. 4. disc. 12. per totum.

Stans Jesus, iussit eum adduci ad se. Recte quidem facis Domine mi, protegens hunc pauperem, cum totus enim mundus cum delectat, tu eum non potes deserere, offendens ingentem illam curam & sollicitudinem quam habes pro salute uniuscujusque animae in particulari, tr. 7. disc. 12. per totum.

Dicens: quid faciam? At ille dixit, Domine ut videam. Brevis oratio & multa vide plena, & quamvis pauper esse & multis indigeret, tamen hoc postulat quod ei magis necessarium erat. Ut notavit D. Ephrem de Panopolia spirituali: Numquid ait dixerunt, scilicet isti caeci, da nobis vestimentum, quoniam pauperes sumus? Minime vero, sed illud postulaverunt potius quod magis urgebat. Quapropter mi Fratres, quod urget magis, quaque in omni tempore tibi magis necessaria sunt, ea a Deo postula. Postulet ergo homo id a Deo quod

CONCIONATORIUS.

quod magis ei esse necessarium, ut videat turpitudinem peccati, mundi fallacias, tract. 8. disc. 23. per totum, & Paradisi stabilitatem; & ab omnibus periculis immunitatem, tr. 10. disc. 15. per totum.

Et Jesus dixit illi, respice fides tua te salvum fecit. Non de omni fide hic loquitur Jesus, sed de fide formata, nullum enim opus bonum sine charitate quidquam valet, tr. 4. disc. 3. per totum.

Et confestim vidit & sequebatur eum magnificans Deum. Receptus favor videbatur magnus, sicque recognoscebat eum, sed est major, imo & plures sunt quos tibi Deus contulit favores quos igitur occasione caci huius grati pondera; ut cognitis diversis Deum amandi motivis similiter gratus esse possis, tr. 4. disc. 8. per totum. Item disc. 9.

DOMINICA I. QUADRAGESIMAE.

Ustus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a Diabolo, Matth. 4. v. 1. Videtur hic mihi apertissime declaratum auctima quoddam Salomonis, quod inter cetera appareret ei difficile, nempe, via colubri super petram, qui repens non relinquitur signum vel scissuram; Infernalis enim hic serpens arreptus Christo, qui verus est petra, petra autem erat Christus, tentatione sua prima, secunda & tertia, nil efficit quam peccatum suum terere, nec plus efficere in nobis potest, quia libertati voluntatis nostrae nullam vim inferre potest &c. tract. 19. disc. 15. per totum.

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a Diabolo. Maxime & cum fructu notandum est, quod, ut notat D. Hilarius Cant. 3. in Matth. post Baptismum tentatur, eo quod in sanctificationis maxime Diaboli tentamenta graffantur, quia victoria maxime exoptanda est de Sanctis, tract. 19. disc. 9. per totum.

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a Diabolo. Quaevis hic non inutilis moveri potest, quod cum omnes Christi actiones sint a Spiritu Sancto, in hac actione tamen dicitur potius esse ductus quam in alijs? Respondet D. Chrysostomus Hom. 13. in Matth. quod Christus hic specialiter dicitur motus a Spiritu Sancto, ut intelligatur actus iste laudabiliter & discrete factus, quia si non constaret Christum esse Deum, non esset aliquis actus, inter omnes actus ejus de quo magis posset quod Christum arguere, quam de hoc, quia ipse voluit ire in desertum ut tentaretur, & sic exponebat se periculo: Prudentis autem potius est fugere quam se tradere periculo; quod licet hic quidem de omni genere tentationum intelligendum sit, maxime tamen id locum habet in ijs quae sunt contra calitatem, hanc enim qui conservare studet dimicare debet non resistendo sed fugiendo, tr. 10. disc. 28. per totum.

Ustus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a Diabolo. Ustus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a Diabolo. Omnia Christus Dominus alto consilio operabatur, & ut ait D. Ambrosius. Consilio ductus est in desertum, & rationem quoque assignat citatus Doctor in Luc. Ut ostenderet, nobis Diabolum ad meliora tendentibus invadere, & tunc magis excedendum, ne mysterij gratiam deserat mentis infirmitas. Inducatur hoc factum quo magis operibus sanctis intendimus, eo acriora tela in nos injiciuntur, tract. 19. disc. 11. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Varia in commendationem jejuniij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus postea esavit. Variis in commendationem jejunij varijs discursibus & quidem ostendit, explicata habes argumenta & quibus super hoc Thematate praesenti Dominica quod placuerit seligere poteris. Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

Et tunc jejunasset, &c. D. Basilii Hom. 1. de laudibus jejunij ait: Dominus noster non prius in carne quam pro nobis assumptus serai, Diaboli insulsum excepit, quam eam jejunio communiasset, simul & nos erudiens, ut nos ipsos quoque ad jejunium tentatoris confictus more palestivitarum exercitamus. Antequam Christus ad pugnam Diaboli descendat, se jejunio armavit, non pro se, sed pro nobis, ut nos suo exemplo instrueret, ut nulla sanctitate securi omittamus arma jejunij: Abstinencia enim fortis est adversus Daemonem armatura, quod Christi exemplo ostenditur, Tract. 1. disc. 11. per totum. Item disc. 12. per totum. Et postea Eterni, tr. 1. disc. 11. per totum. Item, disc. 18. per totum.

Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Maximam inimici huius infernalis malignitatem notat, D. Paschasius lib. 3. in Matth. dum ait: E lapidibus apie elegit panem possere, ut quam dures sit qui loquitur tali signaretur exemplo. Item V. Beda inquit: Bene de lapidibus panem facere suavit, ut qui durus est mente devotum suaderet sermone. Est enim magna infernalis huius serpentis crudelitas, & implacabile adversus hominem odium, tract. 19. disc. 2. per totum. Si alias propositi Thematice adhuc desideras explanationes, vide tr. 1. disc. 4. n. 9. tr. 1. disc. 11. n. 2. tr. 2. disc. 1. n. 1. tr. 3. disc. 1. n. 9. tr. 8. disc. 4. n. 12.

Si Filius Dei es, &c. Non querit hic Diabolus, num Christus Filius Dei sit adoptivus, omnes enim Christiani sunt Filij Dei adoptivi, sed de filiatione naturali interrogabat, dubitabat enim an Christus verus esset Messias, & in hoc dubio conabatur Diabolus extorquere miraculum in confirmationem quod esset Filius Dei. Deinde nequiores hic notat Demonis astutiam D. Chrysostomus Hom. 13. dicens: Non dixit, si esis, si Filius Dei es, videlicet, excusamus, posse se aliquid per laudem blandimentis ferari. Ad oppugnandam Christi sanctitatem non alias tentationum machinas adhibet nisi laudatorias voces, exitimans adulatione Christum se supplantaturum. Daemon enim per adulationem eos, qui perfectiores sunt & sanctiores, quantum potest seducere satagit, tr. 2. disc. 2. per totum.

Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. D. Ambrosius & alij per Verbum sacram doctrinam intelligunt, quia sicut cibo materiali corpus pascitur, ita spiritali doctrina anima reficitur, ac proinde docet, quod non solum de corpore sit habenda cura, sed etiam de anima. Unde apte D. Hieronymus hic loquitur: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Si quis ergo non vestitur verbo Dei, iste non vivit. Nec enim inter vivos numerandus est, qui spiritali doctrina caret, & solum se temporalibus committit, & de spiritalibus minime curat Anima enim in bonis huius terrenis perditur, dum aeterna negliguntur, tr. 7. disc. 18. per totum.

Tunc assumpsit eum Diabolus in sanctam civitatem, & stavit eum super pinnaculum templi. Varias variorum sanctorum Patrum sunt sententiae, determinantes quid sit pinnaculum templi, & cur Christus a Diabolo illuc ductus sit. Verior est Theophylacti, Abulensis quest. 33. qui dicit esse summam extremitatem tecti seu frontispicii. Cur autem ad locum tam altum Diabolus Christum deduxerit, inter varias rationes hanc solum moralem assero: per aetrem super pinnaculum templi duxit, quia dum homo ad dignitates ultra merita non per gradus ascendit, manifesta est ruina certus lapsus. Honores enim merita praerquirunt, &c. tract. 3. de Ambit. disc. 12. Item sublimia loca praecipitia vicina comminantur, Ibid. 6. per totum.

Angelus suis Deus mandavit de te, et custodiam te in omnibus vijs tuis. Super hoc Thematate sacer Ecclesiastes copiosissimam discurrendi habet materiam integro Tractatu septimo per sexdecim discursos. Pro reliquis autem Evangelij huius Thematibus Viam tamen commodiorem ad aliquos sternam pro majore tua facilitate & commodo. Ac primo quidem bene observat Salmeron Tom. 4. p. 1. tract. 10. Ante hoc jejuniun septius Christum Dominum jejunasse, nam in lege veteri, quam Christus Dominus non venit solvere sed adimplere, erant multa jejunia praescripta. Tamen Evangelistae de hoc solum jejunio quadragenario faciunt mentionem, quia alia jejunia pertinebant ad observationem legis veteris, hoc vero ad initium legis gratiae; deinde illa jejunia erant veluti personalia, & veluti particulariter spectabant ad personam Christi, prout sub lege voluit esse, hoc vero quadragenarium ad exemplum totius populi Christiani. Agi hoc commode & utiliter potest de mysterij nostrorum jejuniorum, prout explicitum habes, tract. 1. disc. 18. per totum.

DOMINICA II. QUADRAGESIMAE.

Assumpsit Jesus Petram, Jacobum & Joannem fratrem ejus, & duxit illos in montem excelsum seorsum. Matth. 17. 2. Benignissimus Dominus Jesus singulariter benedicit sibi in hac vita ferventibus, dans eis in hac vita bona temporalia, & in alia aeterna bona spiritalia. Utriusque nobis exemplar quoddam reliquit in duobus montibus, in Hermon ubi se sequentes cibavit. In Thabor vero ubi aliquos gloriae ostendit splendores, qui jam ita Petrum satiabant, ut jam amplius nihil desiderari opinaretur. Deus enim merito titulo suavis gloriarum, qualem se suo in terras adventu exhibuit, praebens animabus nostris copiosissimam suavitatem, tamquam aeternorum gaudiorum quoddam praetudium; simulque in hac vita sui sequacibus centuplum promittens esse reddendum, tr. 16. disc. 3. per totum.

Duxit illos in montem excelsum seorsum. Dominus ac Redemptor noster ducem semper se nobis exhibuit ad montem gloriae

gloria; unde certo colligere possumus, non esse aliam viam ad illam quam eam qua ipse praecellit; de quo iam olim nos docuerat dicens: Non est servus maior Domino suo: Ipse enim regnum caelorum nobis consignat, sed cum eodem onere, quo ille idipsum acquisivit, &c. r. 10. disc. 23. per totum.

Dixit illos in montem excessum seorsum. Paulo ante Christum cum discipulis suis discursum habuerat de cruce ferenda: quia vero nondum confirmati & consolidati, erant a Spiritu Sancto, poterant despondere animo in tali labore; proponit eis premium, ad hoc ut animos eis addat: unde quisquis caelum aspiciat jugum legis libenti animo portat &c. r. 10. disc. 21. per totum.